Decimussexus et vltimus.²⁰ Possunt etiam dissolui propter quancunque aliam causam rationalibilem superuenientem: quae si a principio fuisset excogitata, impedimentun praestasset.

Verum pro ampliori elucidatione est inuestigandum circa septimum modum. Vtrum sponsi sola sua voluntate possint legitima contracta sponsalia dissoluere libere adinuicem remittendo. Et suppono ipsa esse iuramento firmata, vt dubium sit maius.²¹ Et videtur quod non. Quia Ecclesia nudum pactum compellit obseruare.²² Extra de pactis c 1. ergo matrimonij pactum iuramento firmatum non potest rescindi voluntate contrahentium. De quo sit prima conclusio.

Prima conclusio.²³ Sponsalia legitime contracta de futuro, dissolui possunt per solam voluntatem contrahentium sine alia causa. Quia in sponsalibus solum est promissio de aliquo faciendo, neque est aliqua exhibitio: ergo si non est exhibitio, adhuc manet in potestate, et iure promittentis quod promissum est. Si ergo manet, poterit voluntate alterius, cui debetur, sibi retinere.

Promissio facta alicui, dependet ex voluntate ipsius cui fit, ad hoc quod transferatur dominium, nam si alius non acceptet, non transfertur: sequitur ergo, quod si vir promissionem foeminae non acceptet, adhuc foemina potest alteri suum corpus dare, et similiter si foemina viri promissionem. Istam sententiam tenet inter iuristas Raymundus, Goffredus, Speculator et Panormitanus. Et inter Theologos S. Thomas, Petrus de Palude.²⁴

2. conclusio.²⁵ Sponsalia de futuro legitime contracta, etiam iuramento firmata, soluuntur per solam voluntatem contrahentium remittentium sibi promissionem. Quia²⁶ quanuis quis in aliquo promisso iuret se adimpleturum, dependent adimpletio ex voluntate ipsius cui fit: ergo ipso remittente, non tenet tale promissum, etiam si fuerit iuramentum adhibitum.

Item. In alijs contractibus ita est: quod siue societas, vel quid simile fuerit iuramento firmatum, per voluntatem contrahentium dissoluitur, non obstante iuramento: ergo etiam in praesentiarum non obstante iuramento per solam voluntatem contrahentium sponsalia poterunt dissolui. Istam sententiam tenet Speculator in titulo de legatis. Nunc ostendendum.

¹⁹ (al margen) Panormitanus.

²⁰ (al margen) ob quancunque causam rationabilem.

²¹ (al margen) Dubium.

²² (al margen) Argumentum.

²³ (al margen) 1. Conclusio.

²⁴ (al margen) Celaia d. 27. q. 3; Albertus Magnus d. 26. art. 16; Speculator; Panormitanus; S. Thomas d. 27; Paludanus ibi.

²⁵ (al margen) 2. Conclusio.

²⁶ (al margen) Ratio conclusionis.